
SMK - Preču muitas statuss: kursa atziņas 1  

e-mācību programma 
 

Preču muitas statuss 
Kursa atziņas 

 

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

1 Mācību mērķi 

Šī 85 minūtes ilgā kursa noslēgumā jums būs zināšanas par: 
- Savienības un ārpussavienības preču statusu; 

- Savienības statusa apliecinājuma jēdzienu, kā arī dažādiem apliecinājuma līdzekļiem; 

- iespējamajām izmaiņām preču muitas statusā; 

- to, kā uzņēmējs var lūgt Savienības statusa apliecinājumu un kādi soļi jāsper atzītam 

izdevējam; 

- Savienības statusa apliecinājuma izmantošanu. 
 
 

2 Preču muitas statuss 

- Termins “muitas statuss” attiecas uz preču Savienības vai ārpussavienības statusu. 

- Savienības preces ir: 

- preces, kas pilnībā iegūtas Savienības muitas teritorijā, vai 

- preces, kas ievestas Savienības muitas teritorijā un laistas brīvā apgrozībā, 

vai 

- preces, kas iegūtas vai ražotas Savienības muitas teritorijā, tikai no iepriekš minētajām 

precēm. 

- Savienības preces zaudē Savienības preču statusu šādos gadījumos: 

- tās tiek izvestas no Savienības muitas teritorijas; 

- precēm piemērota ārējā tranzīta, uzglabāšanas vai ievešanas pārstrādei 

procedūra; 

- precēm ir piemērota galapatēriņa procedūra, bet pēc tam tās pamestas vai 

iznīcinātas; 

- pēc preču izlaišanas deklarācija par izlaišanu ir tikusi atzīta par nederīgu; 

- preces tiek izmantotas kā līdzvērtīgas preces. 

- Tomēr Savienības preces saglabā savu muitas statusu šādos gadījumos:  

- tās tiek pārvadātas pa gaisu no vienas Savienības lidostas uz citu Savienības 

lidostu saskaņā ar vienu transporta dokumentu, kas izdots dalībvalstī; 

- preces regulārā kuģu satiksmē tiek pārvadātas pa jūru starp Savienības ostām; 



SMK - Preču muitas statuss: kursa atziņas 2  

- tās tiek pārvadātas pa dzelzceļu, izmantojot kopīgā tranzīta procedūru saskaņā 

ar vienu transporta dokumentu, kas izdots dalībvalstī. 

- Ārpussavienības preces ir visas preces, kas nav Savienības preces: 

- Ārpussavienības preces, kas izlaistas brīvā apgrozībā, kļūst par Savienības precēm.  

- Tiek uzskatīts, ka visām precēm, kas atrodas Savienības muitas teritorijā, ir Savienības 

preču muitas statuss, ja vien netiek konstatēts, ka tās ir ārpussavienības preces. 

- preces, kas ievestas Savienības muitas teritorijā, un kuras atrodas muitas 

uzraudzībā, lai noteiktu to muitas statusu; 

- preces pagaidu uzglabāšanā; 

- preces, kam piemērota kāda no īpašajām procedūrām, izņemot iekšējo tranzītu, 

izvešanu pārstrādei un galapatēriņu 

- jūras zvejas produkti, ko nozvejojis Savienības zivju apstrādes kuģis ārpus 

Savienības muitas teritorijas. 

- preces, kas iegūtas no 

- jūras zvejas produktiem un citiem produktiem, kurus ar trešās valsts karogu 

peldoši kuģi ir ieguvuši vai nozvejojuši. 

Šādos gadījumos Savienības preču muitas statuss ir jāpierāda ar Savienības statusa 

apliecinājumu. 

3 Regulāra kuģu satiksme 

Savienības preces saglabā Savienības preču statusu, ja tās regulārā kuģu satiksmē tiek 
pārvadātas starp Savienības ostām.  

Regulāra kuģu satiksme ir pakalpojums, kura ietvaros preces tiek pārvadātas tādos kuģos, 
kuri kuģo tikai starp Savienības ostām, nedodas no, uz un nepiestāj nevienā vietā ārpus 
Savienības muitas teritorijas vai nevienā citā Savienības ostas brīvajā zonā. 

Uzņēmējam ir jāpiesakās atļaujas saņemšanai kompetentajā muitas dienestā, lai izmantotu 
regulāru kuģu satiksmi. 

Kuģniecības uzņēmumam, kuram ir atļauja veikt regulāru kuģu satiksmi, ir jāreģistrē kuģi, 
kurus tas plāno izmantot, un ostas, kurās tas plāno piestāt. 

4 Savienības statusa apliecinājums 

Uzņēmējam ir jāspēj pierādīt preču muitas statusu šādos gadījumos: 

- ja nav attiecināma prezumpcija par preču muitas statusu (skat. iepriekš minēto); 

- ja Savienības preces ir tikušas izvestas no Savienības muitas teritorijas. 

4.1 T2L vai T2LF dati 

- Izmantošana: precēm, kas ir brīvā apgrozībā Savienības muitas teritorijā, kas tiek nosūtītas un 

nogādātas Savienības muitas teritorijā, ja nosūtītājs un saņēmējs atrodas Savienības 

muitas teritorijā. 



SMK - Preču muitas statuss: kursa atziņas 3  

- T2L un T2LF dati ir jāapstiprina vai jāreģistrē tās valsts muitas dienestam, kurā preces 

tiek iekrautas.  

- Savienības statusa apliecinājums ir derīgs 90 dienas no tā reģistrācijas.  
 

4.2 Preču muitas manifests 
- Preču muitas manifests ir jāapstiprina kompetentajam muitas dienestam. Tomēr 

atzītais izdevējs var šo dokumentu izmantot bez apstiprinājuma vai reģistrēšanas.  

- Savienības statusa apliecinājums ir derīgs 90 dienas no tā reģistrācijas.  
 

4.3 Tranzīta deklarācija 
- Tranzīta deklarācijas, piemēram TIR karnete, ATA karnete vai 302.forma, var tikt izmantotas kā 

Savienības statusa apliecinājumi.  Savienības preces šajos dokumentos tiek identificētas ar 

kodu T2L vai T2LF. 

- Šie kodi tiek autentificēti ar nosūtītājas muitas iestādes zīmogu un kompetentās 

amatpersonas parakstu. 
 

4.4 Ar zveju saistīti Savienības statusa apliecinājumi 
- Zvejas žurnālu, izkraušanas deklarāciju un pārkraušanas deklarāciju var izmantot kā Savienības 

preču statusa apliecinājumu attiecībā uz:  

- jūras zvejas produktiem, ko nozvejojis Savienības zivju apstrādes kuģis ūdeņos, kas nav 

trešās valsts teritoriālie ūdeņi. 

- precēm, kas iegūtas no iepriekš minētajiem produktiem uz šī kuģa vai Savienības zivju 
apstrādes kuģa. 

 

4.5 Pierādījumi attiecībā uz mehāniskiem transportlīdzekļiem 
- Mehānisku transportlīdzekļu muitas statusu iespējams pierādīt ar to reģistrācijas numura 

zīmēm un reģistrācijas dokumentiem. 
 

4.6 Pierādījumi attiecībā uz iepakojumu 
- Attiecībā uz iepakojumu, izņemot konteinerus, kas tiek izmantots preču pārvadāšanai, nav 

nepieciešami īpaši statusa pierādījumi, ja: 

- iespējams konstatēt, ka iepakojums pieder Savienības muitas teritorijā reģistrētai personai; 

- deklarācijā norādīts, ka iepakotajām precēm ir Savienības preču muitas statuss; un 

- nav šaubu par deklarācijas patiesumu. 
 

4.7 Pierādījumi attiecībā uz pasažieru bagāžu 
- Preces, kas atrodas pasažieru bagāžā un nav paredzētas komerciāliem mērķiem, uzskatāmas 

par Savienības precēm, ja:  

- pasažieris apstiprina, ka precēm ir Savienības statuss; un 

- nav šaubu par apgalvojuma patiesumu. 
 

4.8 Rēķins vai transporta dokuments 
- Savienības preču, kuru vērtība nepārsniedz € 15 000, muitas statusu iespējams pierādīt ar rēķinu vai 

transporta dokumentu. 
 

4.9 Etiķete pasta sūtījumiem 
- Pie pasta sūtījumiem, kuros atrodas Savienības preces, tiek piestiprināta etiķete, kas pierāda preču 

Savienības statusu. 



SMK - Preču muitas statuss: kursa atziņas 4  

5 Savienības statusa apliecinājuma apstiprināšana un reģistrācija 

- Parasti Savienības statusa apliecinājums tiek lūgts T2L vai T2LF datu veidā vai kā preču 
manifests. 

- Iesaistītā persona iesniedz apliecinājuma apstiprinājuma pieprasījumu 
kompetentajam muitas dienestam, izmantojot Savienības statusa 
apliecinājumu sistēmu. 

- Kompetentais muitas dienests pārbauda apliecinājuma apstiprināšanas 
pieprasījumu un pārliecinās par uzrādīto preču muitas statusu. 

- Ja apliecinājums ir derīgs, tad muitas dienests to apstiprina, piešķirot apliecinājumam 
MRN un nosakot derīguma termiņu. Derīguma termiņš parasti ir 90 dienas. 

- Visbeidzot muitas dienests apliecina apstiprināšanu un ievieto informāciju 
par statusa apliecinājumu Savienības statusa apliecinājumu sistēmā.  

- Atzītam izdevējam nav nepieciešams lūgt apstiprinājumu. 

- Viņš pats var izdot T2L vai T2LF kā statusa apliecinājumus. Šādā gadījumā viņam ir 
tikai jālūdz muitas dienestu reģistrēt datus un piešķirt apliecinājumam MRN numuru. 
Derīguma termiņš parasti ir 90 dienas. 

- Viņš var izmantot muitas preču manifestu bez tā apstiprināšanas vai reģistrēšanas muitas 
dienestā. 

 

6 Savienības statusa apliecinājuma izmantošana 

- Kad preces tiek uzrādītas uzrādīšanas muitas iestādē, uzņēmējs dara zināmu attiecīgo 
MRN numuru. 

- Uzrādīšanas muitas iestāde Savienības apliecinājumu sistēmā atrod apliecinājumu, 
norādot MRN numuru. 

- Ja apliecinājums ir derīgs un attiecas uz uzrādītajām precēm, tad tas tiek akceptēts kā 
Savienības statusa apliecinājums un tā izmantošana tiek reģistrēta Savienības statusa 
apliecinājumu sistēmā.  

 
 
 

 

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 
Par autentiskiem uzskatāmi tikai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētie Eiropas Savienības tiesību 
akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācībām saistītu atbildību vai saistības. 


